vibraenergia.com.br

+55 21 2354-4015
Rua Correia Vasques, 250, Cidade Nova

CEP:20211-140, Rio de Janeiro/RJ–Brasil

CERTIDÃO

Certifico, para os devidos fins, que o Conselho de Administração da Vibra

Energia S.A., em reunião levada a efeito em 14/01/2026 (Ata CA nº 942), sob a

presidência do Presidente do Conselho de Administração Sergio Agapito Lires

Rial, com a participação dos Conselheiros Claudio Antônio Gonçalves, Fabio

Schvartsman, Mateus Affonso Bandeira, Marcel Juviniano Barros, Nildemar

Secches e Walter Schalka, deliberou sobre o seguinte assunto: (i) Eleição Vice-

presidente Financeiro e Relação com Investidores. Tendo em vista a saída

do atual Vice-presidente Executivo Financeiro e Relação com Investidores

Augusto Ribeiro Junior e considerando-se a recomendação favorável do Comitê

de Governança, Pessoas e Remuneração, o Conselho de Administração

aprovou: (i) a destituição de Augusto Ribeiro Junior do cargo de Vice-presidente

Executivo Financeiro e Relação com Investidores; (ii) a eleição de Mauricio

Fernandes Teixeira para o cargo de Vice-presidente Executivo Financeiro e

Relação com Investidores, com prazo de gestão de 2 (dois) anos, contado a

partir da posse, prevista para 02 de fevereiro de 2026. (iii) que, até 01 de

fevereiro de 2026, o Sr. Augusto Ribeiro Junior seguirá exercendo as atribuições

do cargo de Vice-presidente Executivo Financeiro e o Sr. Ernesto Pousada, além

das atribuições de Presidente, exercerá, interinamente, o cargo de Vice-

presidente Executivo de Relação com Investidores. O Conselho de

Administração agradece a contribuição e o apoio de Augusto Ribeiro Junior no

exercício de Vice-presidente Executivo Financeiro e Relação com Investidores

da Companhia.

Rio de Janeiro, 21 de janeiro de 2026.

Flavia Rita Radusweski Quintal Tanabe

Secretária de Governança

		2026-01-21T11:43:45-0300
	FLAVIA RITA RADUSWESKI QUINTAL TANABE:04533617735